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1 ÚVOD

Jako hlavní téma práce jsem si zvolila zmapování možností ovlivnění bolesti u pacientů

s plantární fasciitidou pomocí fyzikální terapie. Jelikož kolem sebe mám mnoho osob, které se

s bolestí pat potýkají, vím, že toto onemocnění spojené s bolestí může znepříjemnit život

jedincům jak v souvislosti s chůzí, tak s vykonáváním běžné práce, a dokonce může člověka

negativně ovlivňovat i ve vztazích s ostatními lidmi.

Plantární fasciitida bývá často označovaná jako syndrom patní ostruhy a je nejčastější

příčinou bolesti paty, se kterou se během života setká až 10% populace (Trojian a Tucker 2019).

Etiologie tohoto onemocnění není stále zcela objasněna, postihuje jednotlivce bez ohledu na

věk, pohlaví, rasu či úroveň fyzické aktivity. Stěžejním symptomem tohoto onemocnění je

bolest v oblasti processus medialis tuberis calcanei během prvních ranních kroků, která

s postupující chůzí ustupuje. Dá se předpokládat, že vzhledem k současnému životnímu stylu

populace bude případů plantární fasciitidy do budoucna stále přibývat.

Většinou se k léčbě volí konzervativní terapie, která spočívá v podávání

protizánětlivých léků, protahování lýtkových svalů a plantární fascie, ledování či masáži.

Využívají se i různé druhy fyzikální terapie, například rázová vlna, terapie laserem

či terapeutický ultrazvuk. V 90 % případů je konzervativní terapie účinná, přibližně 10 %

pacientů vyžaduje chirurgický zákrok (Thompson 2014).

Pro ovlivnění bolesti jsem si zvolila dvě metody fyzikální terapie, a to ultrazvuk a laser.

Rozhodla jsem se pro ně na základě nastudovaných studií, kdy právě tyto metody vyšly jako

jedny z nejčastějších, které jsou při léčbě tohoto onemocnění předepisovány. Upřednostnila

jsem vysokovýkonný laser před nízkovýkonným, jelikož v nastudované literatuře bylo při jeho

použití dosaženo lepších výsledků a zároveň jsem měla jedinečnou příležitost vyzkoušet si práci

s ním na Fakultní poliklinice VFN v Praze. Rozhodnutí vybrat si tyto dvě metody jsem si

potvrdila také po diskusi s terapeuty, kdy jsem se dozvěděla, že na pracoviště často docházejí

pacienti se dvěma žádankami, kteří neví, jakou z těchto metod si zvolit. V mnoha případech ani

sami terapeuti nedokážou posoudit, jaká volba by byla pro pacienta přínosnější.

Pacienti často nevěnují dostatečnou pozornost obtížím v počátku onemocnění a tyto

problémy začínají řešit až v době, kdy je problémy začnou obtěžovat v běžných denních

činnostech. Čím později však pacienti za lékařem dorazí, tím složitější může být léčba

onemocnění a v mnoha případech může volba konzervativní terapie selhat. Během rešerše
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dostupné literatury se mi nepodařilo najít žádnou studii, která by se věnovala využití těchto

metod fyzikální terapie u pacientů v akutním stádiu. Proto bych se této skupině pacientů ráda

věnovala ve své práci a zjistila, jaké výsledky může přinést včasné zahájení terapie.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Bolest

2.1.1 Definice bolesti

„Bolest je nepříjemná smyslová a emocionální zkušenost spojená se skutečným nebo

potenciálním poškozením tkáně nebo podobná té, která je se skutečným nebo potenciálním

poškozením tkáně spojena“ (IASP, 2020). Bolest je v různé míře ovlivňována biologickými,

psychologickými a sociálními faktory. Zároveň může mít nepříznivý vliv na funkci a sociální

a psychickou pohodu člověka. Bolest lze vyjádřit slovním popisem, ale existuje také bez

nutnosti verbální komunikace (IASP, 2020).

2.1.2 Druhy bolesti

Základní dělení bolesti je na akutní a chronickou. Význam akutní bolesti je pozitivní,

slouží jako výstraha pro organismus. Poskytuje nám informaci, že něco není v pořádku a brání

nás před dalším poškozením tkáně. Tato bolest je způsobena identifikovatelnými podněty.

Je krátkodobá (trvá v řádu hodin až dní) a přestává, pokud je zhojeno poranění tkáně, které jí

způsobilo. Následně se většinou neopakuje. Pokud se akutní bolesti nevěnuje dostatečná

pozornost a není včas a správně léčena, může přejít v bolest chronickou. Chronická bolest má

negativní význam a je nemocí sama o sobě. Trvá déle než 3 měsíce, závažně ovlivňuje kvalitu

života, je doprovázena psychologickými fenomény a způsobuje dlouhodobé tělesné utrpení.

Příčiny, které ji způsobují, nejsou vždy spolehlivě identifikovatelné. Tato bolest vyžaduje

opakované a trvalé lékařské konzultace a zákroky (Vlček et al., 2009).

Dalším typem bolesti je bolest chronizující, která přetrvává i po odstranění organické

příčiny nebo bez příčiny znovu propukne. Psychogenní bolest vzniká somatizací obtíží, které

vznikly na psychologickém podkladě. Tento pojem je vyhrazen pouze bolestem, které vznikají

u psychiatrických onemocnění (Rokyta et al., 2017).

Podle vyvolávající příčiny můžeme bolest dělit na nociceptivní a neuropatickou.

Nociceptivní bolest je často akutní. Dochází při ní k aktivaci nociceptorů na perfierii a její

podmínkou je poškození tkáně (viscerálních orgánů, měkkých tkání či pohybového aparátu).

Neuropatická bolest vzniká při postižení nervového systému. Začíná v průběhu vedení vlákny

C a A delta, která vedou bolest z perfierie do míchy (Rokyta et al., 2017). K potlačení tohoto

typu bolesti je potřeba vyšších dávek opioidů než v případě nociceptivní bolesti (Kozák a Vrba,

2004).
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2.1.3 Neurofyziologie bolesti

Bolestivé vjemy jsou vnímány prostřednictvím periferních receptorů – nocisenzorů,

které jsou buď specifické, pouze pro bolestivé podněty, nebo polymodální, které reagují na více

podnětů. Nocisenzory jsou tvořeny volnými nervovými zakončeními, která jsou na své periferii

opatřena iontovými kanály a kanály pro GABA. Tato volná nervová zakončení reagují na různé

kvality podráždění, například mechanické či termické dráždění (Ambler, 2011).

2.1.4 Vedení bolesti

Bolest vzniká při podráždění nociceptorů a je vedena z periferie prostřednictvím

senzitivních vláken nervů do zadních rohů míchy. Vlákna A delta jsou slabě myelinizovaná,

silnější než C vlákna a s vyšší rychlostí vedení. Vedou ostrou dobře ohraničenou bolest. Vlákna

C jsou tenká a nemyelinizovaná s pomalým vedením, vedou hlubokou špatně diskriminovanou

dlouhotrvající bolest. V míše se podráždění přepojí na druhý neuron a bolest je vedena do jader

thalamu (Seidl, 2015). K přenosu dochází prostřednictvím několika drah. Hlavní dráha je

spinothalamická a spinoretikulothalamická. Spinothalamická dráha vede akutní a rychlou

bolest. Spinoretikulothalamická dráha vede přes retikulární formaci bolest hlubokou, viscerální,

chronickou. V thalamu dochází k přepojení na třetí neuron a následně k vedení do mozkové

kůry, kde je bolest lokalizována. Limbický systém, se kterým jsou nervové buňky spojeny, dává

za vznik její emoční složce (Rokyta, 2009; Rokyta et al., 2012).

2.1.5 Teorie bolesti

2.1.5.1 Vrátková teorie bolesti

K ovlivnění vedení bolesti dochází v zadních rozích míšních. Zde je umístěna míšní

převodní buňka (T buňka), která převádí zpracovaný signál z periferie do vyšších etáží CNS.

Při vyhodnocení bolesti záleží na převaze aferentní informace z vláken vedoucích z periferie.

Tenká vlákna A delta a C podmiňují vznik bolesti a otevírají vrátka, naopak silná vlákna A beta

tlumí vedení bolesti a vrátka přivírají. Aktivací vláken typu A beta (dotykem, tlakem či

vibracemi) dochází k tlumení přenosu nocicepce prostřednictvím vláken A delta a C. Ovlivnění

je také možné descendentně z vyšších etáží CNS prostřednictvím descendentně inhibičního

systému (Poděbradský a Poděbradská, 2009; Rokyta, 2009; Opavský, 2011).
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Obrázek 2.1.5.1-1 Vrátková teorie bolesti (Poděbradský a Poděbradská, 2009)

2.1.5.2 Teorie kódů


[…]


rozsáhlejší skupinou probandů.

Výsledky mohou být zkresleny v případě probanda U4, který musel, z důvodu nákazy

covidem, přerušit na 14 dní docházení na terapie. I přes doporučení, aby se probandi vyhýbali

sportovním aktivitám a déletrvajícímu stání či chůzi, protahovali lýtkové svaly, zvážili vhodnou

obuv či ortopedické pomůcky, nemohou být u všech probandů zajištěné stejné podmínky.

Každý proband má jiné zaměstnání, jiné volnočasové aktivity i jiné možnosti zajištění

vhodných pomůcek, tudíž jednotlivé výsledky jsou ovlivněny i jejich stylem života po dobu

terapií a tím, jak se postavili k mým doporučením.

Jsem si vědoma limitací, které jsou s mou prací spojeny. Zaprvé nejsou zahrnuty

dlouhodobé výsledky pacientů. Jednalo se pouze o jedno přeměření po skončení poslední

terapie a zhodnocení aktuálního stavu pacientů. Dlouhodobé účinky vybraných metod nebyly

v této práci hodnoceny. Dalším omezením může být malý vzorek probandů. Pro přesnější

vyhodnocení, která z využitých metod přinesla lepší výsledky, by bylo třeba vzorek rozšířit.

Zatřetí v mé práci chyběla kontrolní skupina, která by nepodstupovala žádnou léčbu. U této

skupiny bychom mohli sledovat přirozený průběh onemocnění. Začtvrté stále nejsou objasněny

optimální parametry, které by byly pro léčbu plantární fasciitidy nejvhodnější. Je možné,

že s jinak natavenými parametry, by bylo dosaženo jiných výsledků. Vhodným doplněním by
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bylo také měření tloušťky plantární fascie před první a po poslední terapii pro posouzení vlivu

fyzikální terapie na ovlivnění její tloušťky, která se při plantární fasciitidě zvětšuje.

Na základě výsledků by se dalo usuzovat, že terapie vysokovýkonným laserem přináší

lepší výsledky než terapie ultrazvukem. Může to být způsobeno biostimulačním účinkem,

hlubším průnikem či uvolňováním endorfinů a serotoninu (viz výše). Ve všech otázkách došlo

ve skupině B k většímu zlepšení, nicméně sledovaný soubor netvořilo dostatek pacientů, aby

se toto tvrzení mohlo potvrdit. Tato bakalářská práce však může sloužit jako pilotní studie

a v případě navazujícího magisterského oboru může být rozšířena a tvořit námět pro

diplomovou práci.
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6 ZÁVĚR

Tématem, kterým jsem se v této bakalářské práci zabývala, bylo popsání možností

fyzikální terapie v otázce ovlivnění bolesti u pacientů s plantární fasciitidou.

Teoretická část se věnovala bolesti a plantární fasciitidě, její etiologii a patofyziologii,

rizikovým faktorům, klinickému obrazu, diagnostice a léčbě. Dále jsou zde shrnuty poznatky

o terapeutickém ultrazvuku a laseru, které jsou k léčbě plantární fasciitidy předepisovány

nejčastěji.

Praktické části se zúčastnilo celkem 8 pacientů, kteří byli na základě předepsané léčby

rozděleni do dvou skupin. Ve skupině A bylo 5 pacientů, kteří podstoupili 10 aplikací

ultrazvuku, skupina B zahrnovala 3 pacienty, kteří absolvovali 10 terapií laserem. Terapie

probíhaly zejména na Fakultní poliklinice VFN v Praze. Z důvodu nedostatku pacientů na

tomto pracovišti absolvovali tři pacienti terapie na pracovištích OK rehabilitace Praha-Prosek,

případně REHA centrum v Hradci Králové, kde terapie prováděli terapeuti, kteří byli

seznámeni s bakalářskou prací. Praktická část se zabývá vyhodnocením získaných dat ze

vstupních a výstupních vyšetření, která byla zpracována formou tabulek a grafů. Výsledky jsou

získané z tlakové algometrie, odpovědí probandů na otázky z krátké formy dotazníku Brief Pain

Inventory a provedených funkčních testů.

Z výsledků vyplývá, že terapeutický ultrazvuk i vysokovýkonný laser mají při léčbě

plantární fasciitidy příznivý vliv na ovlivnění bolesti. Po deseti provedených terapiích došlo ke

zvýšení prahu bolesti měřeného tlakovou algometrií. Rovněž bylo dosaženo snížení intenzity

bolesti či stupně omezení v jednotlivých otázkách SF-BPI. Hodnoty tlakové algometrie,

odpovědi na otázky i výsledky funkčních testů při výstupním vyšetření mohly být negativně

ovlivněny jejich zařazením až po absolvování terapie, kdy mohli být probandi ovlivněny právě

proběhlou terapií. I přes tento fakt došlo u všech probandů ke zlepšení ve všech sledovaných

parametrech.

Do praktické části bylo zahrnuto 8 pacientů s plantární fasciitidou v akutním stádiu.

Na základě takto malého vzorku probandů lze říct, že využití vysokovýkonného laseru se zdá

jako účinnější metoda při snížení bolesti, se kterou se pacienti potýkají v důsledku plantární

fasciitidy. Bylo by však vhodné tuto tezi podložit rozsáhlejší studií o více probandech, případně

rozšířenou o kontrolní skupinu, která by terapii ultrazvukem ani vysokovýkonným laserem

nepodstupovala.
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Stanovený cíl bakalářské práce byl tímto splněn. Obě metody se zdají být vhodné při

léčbě plantární fasciitidy, lze díky nim dosáhnout zvýšení prahu bolesti a snížení intenzity

bolesti.

Závěrem bych chtěla zdůraznit, že je důležité, aby pacienti s plantární fasciitidou začali

problém řešit s lékařem co nejdříve. Dříve, než se stav dostane do fáze, kdy žádná konzervativní

terapie není v léčbě účinná a obtíže pacienta přejdou do chronicity.
