Univerzita Karlova, 1. lékařská fakulta
Klinika rehabilitačního lékařství

POSUDEK VEDOUcíHO KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Studium: bakalářské
Studijní program Specializace ve zdravotnictví/Fyzioterapie
Akademický rok: 2021/2022

Autor práce: Veronika Čefelínová
Název práce: Možnosti ovlivnění bolesti prostřednictvím fyzikální terapie u pacientů s plantární fasciitis
Podtitul práce: Aplikace ultrazvuku a vysokovýkonného laseru
Vedoucí práce: Ing. Bc. Marie Plecháčová
Konzultant práce: Ing. Bc. Kristýna Plevová
Oponent práce:

Počet stran práce: 68
Počet stran teoretické části práce: 27
Počet stran praktické části práce: 41
Počet příloh: 2
Celkový počet bibliografických zdrojů: 88

Kritéria hodnocení (interpretace hodnotící stupnice viz dále) 1 2 3 4
Formální úroveň zpracování práce
Struktura práce a logická návaznost jednotlivých částí práce 1
Abstrakt a klíčová slova 1
Dodržení rozsahu práce 1
Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika, odborná terminologie) 1
Grafické zpracování textu, tabulek, grafů a obrázků (vč. číslování) 1
Práce s literaturou (způsob citování v textu, seznam použité literatury) 1
Přehled problematiky 1 2 3 4
Výběr a vymezení tématu 1
Výběr a zpracování bibliografických zdrojů 1
Analýza a interpretace nastudované literatury 1
Metodologie práce 1 2 3 4
Stanovení cíle práce, příp. otázek a hypotéz vzhledem k požadované náročnosti práce 1
Metodologie práce (popis, návaznost a adekvátnost zvolených postupů) 1
Využití praktických zkušeností (kvalita provedení vyšetření a/nebo terapeutické intervence) 1
Diskuse, závěry a doporučení 1 2 3 4
Schopnost analýzy a interpretace teoretických poznatků 1
Schopnost analýzy a interpretace výsledků praktické části práce 1
Schopnost kritické analýzy zvolených postupů 1
Formulace závěrů a doporučení 1
Přístup studenta ke zpracování práce 1 2 3 4

Připravenost, iniciativa studenta a dodržení harmonogramu práce 1
Schopnost samostatné práce 1

Stupnice:

- 1 splněno bez výhrad vyčerpávajícím způsobem
- 2 splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
- 3 splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
- 4 nesplněno

Celkové hodnocení v daném kritériu: (průměr hodnocení dílčích kritérií, zaokrouhlen na jedno desetinné místo) Při hodnocení 4 v jednom z 5 kritérií je automaticky práce nedoporučena k obhajobě.
Formální úroveň zpracování práce 1
Přehled problematiky 1
Metodologie práce 1
Diskuse, závěry a doporučení 1
Přístup studenta ke zpracování práce 1

Klasifikační stupnice:
Výborně Velmi dobře Dobře Neprospěl
1

Práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm
a **doporučuji** ji k obhajobě.

Slovní komentář k hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):
Studentce uděluji za zpracování bakalářské práce stupeň 1 (výborně). Obsahovou i formální stránku práce považuji za velmi kvalitní. Studentka prokázala dobrou orientaci při práci s odbornými zdroji jak v teoretické, tak v praktické části práce. Kapitola s výsledky je zpracována přehledně formou tabulek a grafů a splňuje požadavky kladené na tento typ závěrečné práce. Cíl práce byl jednoznačně splněn. Spolupráce se studentkou probíhala z mojí strany po celou dobu bez výhrad.

Otázky a připomínky k obhajobě:
Jaká režimová opatření by měli pacienti s plantární fasciitis dodržovat? Z čeho konkrétně jste vycházela při jejich edukaci?

Datum: 24.5.2022

Podpis: